1-279/18

ПРИГОВОР

ИФИО1

26 июня 2018 года 

<

адрес> 

Судья Кировского районного суда 

<

адрес> ФИО3, при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя – помощника Махачкалинского транспортного прокурора ФИО5, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, со средним образованием, учащегося на 2 –м курсе физико–математическом факультете ДГПУ, гражданина РФ, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 хранил с целью сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> препарат «Билайт/B-Lite» с содержанием сильнодействующего вещества сибутрамин общим весом 91, 2 грамм и с этой целью разместил в интернет- сайте «Инстаграмм» объявление о ег8о продаже с указанием номера своего мобильного телефона - 

<

***>.

25.04.2018г., примерно в 15 часов, находясь возле входа в здание железнодорожного вокзала станции Махачкала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения проверочной закупки продал условному покупателю за 2700 рублей 6 блистеров препарата «Билайт» (96 капсул), содержащего в своем составе сильнодействующее вещество субитрамин и в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ он в служебном кабинете Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте добровольно выдал сотруднику полиции 13 блистеров с 208 капсулами препарата «Билайт/B-Lite», содержащего в составе сильнодействующее вещество сибутрамин общим весом 62,4 грамма. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», указанное количество сильнодействующего вещества сибутрамин общим весом 91, 2 грамм, из которого часть сибутрамина (28, 8 гр.) ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах сбыл в ходе проверочной закупки сотруднику полиции ФИО7, а другую часть сибутрамина (62, 4 гр.) незаконно хранил по месту жительства в целях сбыта, является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным обвинением, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, а он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, заявил добровольно ходатайство об особом порядке. 

Государственный обвинитель ФИО8 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Поэтому, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в порядке ст.ст.314-316 УПК РФ. 

Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается материалами дела и суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 234 УК РФ как незаконное хранение сильнодействующего вещества с целью сбыта, а также незаконный его сбыт в крупном размере. 

Органами следствия ему же предъявлено обвинение и в приобретении препарата «Билайт/B-Lite» с содержанием сильнодействующего вещества сибутрамин неустановленное время, но не позднее 25.04.2018г., что не исключает его приобретение им за пределами срока давности привлечения к уголовной ответственности. 

В связи с этим, из квалификации действий ФИО2 следует исключить квалифицирующий признак – незаконное приобретение. 

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, тяжесть совершенного преступления, отнесенного к тяжкому, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на условия его жизни и с учетом данных обстоятельств, для достижения воспитательной цели считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в пределах санкции данной статьи.

При этом суд принимает во внимание, что ФИО2 вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, что совокупности суд признает смягчающим ему наказание обстоятельством.

Обстоятельства, отягчающие ему наказание, судом не установлены. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.234 УК РФ, и назначить ему наказание 

в виде штрафа в сумме 35000 (тридцать пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: 

- пакет черного цвета с 6 блистерами (86 капсул) препарата «Билайт» с содержанием сильнодействующего вещества сибутрамин весом 25,8 грамм;

- пакет красного цвета с 13 блистерами (187 капсул) препарата «Билайт» с содержанием сильнодействующего вещества сибутрамин весом 56, 1 грамм – хранящиеся в камере хранения Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

- CD-R диск с аудио (видео) записью, произведенной в ходе оперативнотехнических мероприятий ДД.ММ.ГГГГ при проведении проверочной закупки препарата «Билайт» с содержанием сильнодействующего вещества сибутрамин в отношении ФИО2 – хранящийся при уголовном деле – хранить при деле;

- денежные средства в сумме 2700 рублей купюрами достоинством: 1000 рублей (2 шт.) за номерами и сериями: кх 0689822, ое 2248750; 500 рублей (1 шт.) за номером и серией: НЯ 5562915; 100 рублей (2 шт.) за номерами и сериями: ГЭ 3520034, АХ 4114635, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ в служебном помещении Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО2, - возвращенные по принадлежности в Махачкалинское ЛУ МВД России на транспорте передать им по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья ФИО3

Отпечатано в совещательной 

Комнате